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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší zavedení útvaru interního auditu v nestátní neziskové organizaci.

Hlavním cílem projektu je zabezpečit hospodárný, efektivní a účelný průběh všech usku-

tečňovaných procesů v organizaci. Interní audit byl začleněn do organizační struktury

a výkon útvaru zajistí interní auditor. Pracovní náplň a postupy interního auditora byly

stanoveny pomocí rizikového přístupu, tedy na základě odhalených rizik z provedené fi-

nanční analýzy a analýzy zdrojů financování. Podstatou navrženého řešení bylo vypraco-

vání kontrolních tabulek, evidencí, plánu auditu a pravidelné hodnocení rizikových oblastí

a klíčových ukazatelů. Přínos práce spočívá v tom, že aplikací předloženého řešení je mož-

né odhalit a eliminovat neefektivnost, nehospodárnost, hrozící rizika. Dle vytvořeného

plánu se docílí souladu s legislativní úpravou, umožní hladký průběh kontrol ze strany kon-

trolních orgánů, dosáhne transparentnosti a správnosti v oblasti vynakládání veřejných

prostředků.

Klíčová slova: finanční kontrola, vnitřní kontrolní systém, interní audit, finanční audit,

řízení rizik, plán auditu

ABSTRACT

This thesis deals with an implementation of an internal audit unit in a non-profit organiza-

tion. The main goal of this project is to ensure an economic and efficient running of all

performed processes in the organization. Internal audit was integrated into an organization-

al structure and an internal auditor will ensure performance of this unit. The internal audi-

tor´s workload and procedures were defined by a risk analysis which is based on the risks

found out by a financial analysis and a financial resources analysis. The essence of the

proposed solution lies in creating of control charts, records and a regular evaluation of the

risky areas and key indicators. The benefit of this thesis is that by applying of the suggest-

ed solution it is possible to detect and eliminate inefficiency, unthrift and the threatening

risks. According to a created plan it is also possible to comply with the legislation, enable

that the controls from the side of the audit offices will run smoothly and reach transparency

and correctness in the area of the use of public funds.

Keywords: financial control, internal control system, internal audit, financial audit, risk

management, audit plan
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„What we do for ourselves, dies with us.

What we do for others and the world, remains and is immortal.“

Albert Pike
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ÚVOD

Práce reaguje na velmi důležitou oblast efektivního vnitřního řízení a finanční kontroly

v nestátní neziskové organizaci. Neziskové organizace hospodařící s veřejnými prostředky

mají povinnost dodržovat hospodárnost, efektivnost a účelnost v rámci výkonu svojí čin-

nosti. Zmíněná povinnost vyplývá ze zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a nezis-

ková organizace musí být schopna toto jednání doložit. Nutnost jednat hospodárně, efek-

tivně a účelně se týká zejména hospodaření s veřejnými prostředky. Právě z tohoto pohledu

má nezisková organizace odpovědnost vůči daňovým poplatníkům a poskytovatelům ve-

řejných prostředků. Interní audit vyřeší průkaznost, transparentnost jednání a odstraní nee-

fektivní a nehospodárné procesy v neziskové organizaci.

Nestátní nezisková organizace „HVĚZDA z. ú.“ využívá veřejné prostředky a z toho vy-

plývá, že se na ni vztahuje zákon o finanční kontrole a s tím spojená povinnost, mít

pod kontrolou vynakládání veřejných prostředků. Proto je zavedení interního auditu, mimo

jiné, řešením velmi složité oblasti vícezdrojového financování. Práce bude zaměřena pouze

na řízení interního auditu ve finanční oblasti. S principem neziskovosti a výkonem činnosti

neziskové organizace souvisí mnoho dalších finančních rizik, které bude interní audit sle-

dovat, řídit a eliminovat pomocí navržených nápravných opatření. Mezi tato rizika patří

například: závislost na externích zdrojích, obrovská hodnota krátkodobých cizích zdrojů,

nízká schopnost hradit svoje závazky, výskyt „hluchých období“, kdy nepřicházejí žádné

pravidelné platby, provozování hospodářské činnosti atp. V neposlední řadě nezisková

organizace, zapsaný ústav, obdržela certifikát kvality normy ČSN EN ISO 9001:2015

a výkon interního auditu jistě usnadní a zajistí obhájení certifikace v budoucnu. Všechny

výše uvedené problémy se zavedením interního auditu odstraní nebo se zmírní významnost

nežádoucího dopadu.

Hlavním cílem práce je navrhnout, co nejúspornější možnost zavedení útvaru interního

auditu včetně jeho organizačního začlenění, přesné vymezení pracovní náplně interního

auditora a vytvořit možnosti řešení kritických problémů v dané organizaci. Práce si také

klade za cíl navrhnout plán finančního auditu včetně přesného vymezení odpovědností,

rozsahu a časového harmonogramu. Východiskem pro vytvoření projektu je teoretická

část, kde byly zhodnoceny vybrané teoretické poznatky z oblasti finanční kontroly, vnitř-

ního kontrolního systému a interního auditu se zaměřením na neziskové organizace. Prak-

tická část navazuje na teoretickou část a vychází ze zjištěných podkladů. K vytvoření

útvaru interního auditu je zvolen rizikový přístup, protože tento přístup je pro neziskovou
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organizaci nejpřínosnější. Hlavním důvodem je, že navržená řešení budou podložena vý-

sledky analytické části, kde bude zpracována finanční analýza, analýza zdrojů financování

a analýza vnitřního kontrolního prostředí neziskové organizace. Na základě provedené

analýzy se odhalí nejvýznamnější rizika, bude zhodnocena síla jejich nežádoucího dopadu

a pravděpodobnost výskytu rizika. Rizika budou zpracována do katalogu rizik, mapy rizik

a dále bude vytvořena karta rizik, která umožní důkladný monitoring a kontrolu funkčnosti

nápravných opatření u nejvýznamnějších rizik. Hlavním výsledkem práce bude hospodárné

zavedení interního auditu, včetně přesného vymezení postupů, náplně práce a vytvoření

nápravných opatření, které bude interní auditor sledovat, vyhodnocovat a aktualizovat.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout, co nejúspornější způsob zavedení útva-

ru interního auditu, jeho organizační začlenění a přesné vymezení pracovní náplně interní-

ho auditora, včetně konkrétních návrhů a opatření pro řešení kritických oblastí a zajistit

tak, hospodárnost, efektivnost a účelnost ve všech finančních procesech probíhajících

v organizaci. Zejména v oblasti hospodaření s veřejnými prostředky. Práce si také klade

za cíl navrhnout plán finančního auditu včetně přesného vymezení odpovědností, rozsahu

a časového harmonogramu, splnění tohoto dílčího cíle podpoří splnění cíle hlavního.

Zavedení interního auditu zajistí, zejména v neziskovém sektoru velmi důležitou, trans-

parentnost a přiměřenou jistotu v oblasti využívání veřejných prostředků. Dalším důleži-

tým přínosem bude zlepšení vztahů s externími subjekty a hladký průběh kontrol ze strany

kontrolních orgánů a poskytovatelů dotací. Dále umožní aplikaci navržených opatření

v hlavních rizikových oblastech, která povedou ke zmírnění či eliminaci zjištěné rizikové

situace. Aby bylo docíleno všech pozitivních přínosů, musí být v diplomové práci přede-

vším analyzována současná situace v oblasti vnitřní finanční kontroly, situace v oblasti

finančních zdrojů a celkový finanční stav. Kvalita nastavení vnitřních kontrolních mecha-

nizmů bude prozkoumána přímo v nestátní neziskové organizaci „HVĚZDA z. ú.“ za po-

moci relevantních interních předpisů, pozorování a dotazování se odpovědných pracovní-

ků. Analýza finančních zdrojů a finanční situace bude vycházet z poskytnutých výkazů,

interních dokumentů a upravující legislativy. Dokumenty jsou poskytnuty za následující

roky - 2014, 2015, 2016 a to z toho důvodu, že nejaktuálnější účetní závěrka za rok 2017

ještě není v současné době oficiálně přístupná.

Mezi zvolené metody a techniky použité v diplomové práci patří zejména:

- analytické metody (SWOT analýza, finanční analýza, tvorba rizikových map, Cost

Benefit Analysis)

- analýza dokumentů (formulace zjištěných problémů a tvrzení, intepretace, závěry),

- abstrakce na podstatné,

- konkretizace na výskyt daného problému,

- dedukce,

- pozorování (otevřené pozorování),

- dotazování (řízený rozhovor s pracovníky).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR A FINANČNÍ KONTROLA


[…]


Negativní dopad – může vést k neplnění úkolů, neefektivnosti, poškození dobrého jména,

nesprávnosti ve zobrazení finanční situace, nerespektování předpisů, narušení chráněných

informací,…

Analýza rizik a opatření – soustavná činnost, díky které dochází k odhalování rizik a mož-

nosti jejich eliminace pomocí opatření, které povede k úplné eliminaci či snížení rizika.

Katalog, mapa a karta rizik – katalog rizik je soupis hrozících a zjištěných rizik v konkrétní

organizaci včetně významnosti daného rizika. Mapa rizik zachycuje přehledně nejrizi-

kovější oblasti a karta rizik umožní podrobné sledování daného rizika a nápravných opat-

ření k tomuto riziku.

4) Kompetence a vymezení odpovědnosti při řízení rizik

Za rizikové oblasti zodpovídá zejména interní auditor, jehož úkolem je rizika sledovat

a hledat nápravná opatření. Ze zákona o finanční kontrole ale tato povinnost plyne vedou-

cím pracovníkům, proto je vyžadována spolupráce interního auditora a vedoucích pracov-

níků.
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5) Obecné zásady řízení rizik

Systém řízení rizik je neustálý proces, v rámci kterého jsou identifikována, hodnocena rizi-

ka a vytvářena nápravná opatření. Také umožňuje následnou kontrolu rizika pomocí karty

rizika a rozšiřuje povědomí o hrozících rizicích mezi zaměstnanci organizace.

6) Zdroj rizik

Zdroje rizik lze rozdělit na vnější a vnitřní, některá rizika zejména vnější jsou v podstatě

neovlivnitelná. Při posuzování rizik se uváží, zda je riziko ovlivnitelné a z toho vyplyne

následný způsob přístupu k riziku.

Tab. 37 Zdroje rizika

(vlastní zpracování)

Typ rizika
Vnější Vnitřní

Neovlivnitelné Ovliv./odstranitelné Neovlivnitelné Ovliv./odstranitelné

Řešení Mírnit dopady Vytvoření opatření Mírnit dopady Vytvořit opatření

7) Proces přístupu k riziku

Nejprve je třeba riziko identifikovat a analyzovat (provedeno interním auditorem minimál-

ně jednou ročně), zhodnotit sílu dopadu a pravděpodobnost výskytu rizika, viz následující

tabulka č. 37. Zvážit míru tolerance rizika, 5-7% - při nízké pravděpodobnosti výskytu

a při neznatelném či drobném dopadu je doporučeno riziko přijmout, aby náklady nápravná

opatření nepřevýšily případný negativní dopad rizika.

Dále zanést rizika do katalogu a mapy rizik a navrhnout opatření k minimalizaci rizik. In-

terní auditor se při plánování nápravných opatření poradí s vedoucím pracovníkem dané

oblasti a vyjasní si, způsob aplikace nápravného a preventivního opatření. Je několik mož-

ností řešení rizika:

- riziku se vyhýbat (především pokud je riziko neovlivnitelné, jednalo by se o zby-

tečné vynakládání zdrojů)

- riziko řešit a kontrolovat (u ovlivnitelných rizik, efektivnost nápravných opatření),

- riziko převádět (v situaci, kdy je možné riziko transponovat na jiný subjekt),

- riziko přijmout (minimální pravděpodobnost a neznatelný dopad).

Tab. 38 Významnost dopadu a pravděpodobnost rizika

(vlastní zpracování)

Dopad (v desít-

kách tisíc Kč)

neznatelný drobný významný velmi významný

0,1 - 1 1 - 2 2 - 4 4 - 5

Pravděpodobnost
minimální nízká vysoká velmi vysoká

do 7% do 25% do 50% nad 50%

Na každé riziko se nahlíží právě z výše uvedených činitelů. Interní auditor a vedoucí pra-

covníci musí uvážit, do jaké kategorie riziko vloží. Ke každému riziku v katalogu rizik

se přilepí barevný štítek dle kategorie rizika. Tu vyjadřuje tabulka níže:
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Světle modrá oblast – riziko přijatelné

Žlutá oblast – riziko podmínečně přijatelné (nutnost nápravných opatření)

Červená oblast – riziko nepřijatelné (nutná eliminace rizika)

8) Časový harmonogram řízení rizik

Tab. 39 Časový harmonogram řízení rizik

(vlastní zpracování)

Činnost Odpovědnost Termín

Identifikace rizik, zavedení do katalogu a mapy

rizik

Vedoucí pracovníci

a interní auditor
do 31.5.

Analýza rizik Interní auditor do 31.7.

Projednání rizik s vedoucími pracovníky a vy-

světlení nápravných opatření

Vedoucí pracovníci

a interní auditor
1. 8.

Sledování účinnosti nápravných opatření

a schopnost minimalizovat rizika
Interní auditor průběžně

9) Úloha oddělení interního auditu v řízení rizik

Vedoucí zaměstnanci jsou povinni sledovat a posuzovat rizika za své oblasti a vymezit

míru tolerance. Interní auditor na tuto práci navazuje a působí jako konzultant pro vedoucí

pracovníky, komplexně rizika hodnotí za organizaci jako celek, spravuje katalog a mapu

rizik, diskutuje opatření s vedoucími pracovníky.

10) Závěrečná ustanovení

Interní auditor a vedoucí pracovníci obstarají pravidelný přezkum hrozících rizik, zhodnotí

identifikované riziko, zavedou ho do katalogu rizik a do mapy rizik, vyhotoví kartu rizika,

stanoví opatření a budou monitorovat efektivnost svých opatření proti riziku.

Pokud ústav nezaznamená žádné mimořádné faktory (náhlá změna ekonomického prostře-

dí, zrušení střediska, činnost nového střediska, významná změna ve způsobu financování

atd.). Analýza a zjištění rizik bude provedeno minimálně jednou ročně, případně k oka-

mžiku vzniku mimořádných událostí.
