Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Andrea Vrbková*

Oponent DP: *Jiří Schincke PaedDr.*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt zavedení útvaru interního auditu v neziskové organizaci „HVĚZDA z. ú.“*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Jaký je rozdíl mezi soukromým sektorem a neziskovým?
V čem vidíte přínos neziskového sektoru pro společnost?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 25. 4. 2018

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.